PREFEITURA

BARREIRAS
CAPITAL DO OESTE

PROJETO DE LEI N" 15 DE 15 DE AGOSTO DE 2023

-i-.i.irfrO

Promove adequação orçamentária no âmbito do

Municipio de Barreiras e aúoriza a abeúura de

crédito especial ao orçamento anual de 2023 no valor
de R$ 1.441.408,65 (um milhào, quatrocentos e quarenta

e um mil. quatrocenlos e oilo reais. sessenta e cinco
centavos).

O PREFEITO DO MINICÍPIO DE BARREIRAS, EStAdO dA BúiA, NO USO dC SUAS

atribuições e considerando o disposto nos arts. 165, §5'e 167, inciso V da Constituição
Federal, e na Lei Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, faço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art.lo Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente do Município de

Barreiras crédito especial no valor de RS 1.441.408,65 (um milhão, quatrocentos e

quârenta e um mil, quatrocentos e oito reâis, sessenta e cinco centavos).

Art. 2'Os recursos necessá,rios para cobeúura dos créditos especiais provirão de excesso

de arrecadação referente às transferências concedidas pela União, com frmdamento na Lei
Complementar n' 195, de 8 de julho ôe 2022, conforme dotação orçamentária

discriminada abaixo:

UNidAdC: 03.08.08 . SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E

LAZER

Projeto/Atividade: 13.392.020.2028 - Desenvolvimento de ações de cultura e dâ arte

Elemento da l)espesa: 3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: l7l5 - Transferências destinadas ao setor cultural - Lei

Complementar n" 19512022 Art. 5' Audiovisual - R$851.295,95

Fonte de recurso: l7l6 - Transferências destinadas ao setor cultural Lei

Complementar n'195t2022 - AÍt. 8' Demais setores da Cultura - R$ 415.558,1 I

Projeto/Atiüdâde: 13.391.019.1012 - Construção, RequaliÍicação, Ampliação e

Recuperação de Prédios Históricos-Culturais

Elemento da Despesa: 4.4.9.0.39.00 - Outros Sewiços de Terceiros Pessoa Jurídica

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: l7l5 - Transferências destinadas ao setoÍ cultural - ki
Complementar no 19512022 - AÍ1. 5' Audiovisual - RS 174 554,59

(77|, 3614-71OO I www.barreiras.ba.gov.br

Rua Edigar de Deus Pitta. ne 914, Lot. AÍatu, Barreiras-BA, CEP. 47 806-146

e EaiÍeiras

PREFEITURA

CAPITAL DO OESTE

Art. 3' Esta Lei entra em vigoÍ na data de sua publicação.

Barreiras-Bahia - 15 de agosto de 2023

JoAo BARBo5A DE souzA soBRrNHor T62resos,r4 ffi"tffifiiflly*
JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO

Prefeito Municipal

1771 3614-7]oo I www.barreiras.ba.gov br

Rua Edigar dê Deus Pitta, na 914, Lot. Aratu, Barreiras-BA, CÊP 47 806-746